
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
1 

DETERMINAZIONE  
Oggetto: Determina a contrarre relativa all'affidamento diretto del servizio di consulenza 

legale stragiudiziale in materia di lavoro, pari opportunità e discriminazioni di 
genere nei luoghi di lavoro all’Avv. Simone Auriemma, da svolgere a supporto 
dell’Ufficio della Consigliera Regionale di Parità della Regione Autonoma della 
Sardegna dalla data di sottoscrizione della lettera d’incarico fino alla data del 31 
dicembre 2023.  
CIG: ZDB3B28167. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze di Giunta, Presidenza e Assessorati 

regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" ed in particolare gli 

articoli 12 e 13, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 33/26 del 30 giugno 2020 avente ad oggetto “Dirigenti di ruolo del 

sistema Regione. Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale della 

Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28, comma 

1”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 2836/57 del 1.07.2020, con il quale sono state conferite, per la 

durata di tre anni, al Dott. Roberto Doneddu (matr.003902) le funzioni di 

Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la nota prot. n. 23501 del 2.07.2020 con la quale è stata comunicata alla 

Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale e alla Direzione 

generale dei Servizi Finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore 

Generale dell’Assessorato del Lavoro da parte del Dott. Roberto Doneddu a 

far data dal 2 luglio 2020; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
2 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 821/13 del 25.02.2023, con il quale sono state confermate al Dott. 

Roberto Doneddu (matr.003902) le funzioni di Direttore Generale 

dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’articolo 35-bis “Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici” recante il divieto previsto per coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

VISTI  il Regolamento UE 2016/679 e il D. Lgs. n. 196/2003, così come modificato 

dal D. Lgs. 101/2018; 

VISTO il D. Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104 recante “Attuazione dell'articolo 44 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del 

processo amministrativo”, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, 

S.O.; 

VISTO  il D. Lgs. del 14 settembre 2012, n.160 recante “Ulteriori disposizioni correttive 

ed integrative al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del 

processo amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 

giugno 2009, n. 69”, pubblicato nella GU 18 settembre 2012, n. 218; 

VISTO il D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 recante “Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 71/40 del 16 dicembre 2008 avente ad oggetto “Direttive sulla 

dematerializzazione dei documenti dell’Amministrazione regionale”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 “Disposizioni generali - Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

VISTA la D.G.R. n. 12/4 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto “Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento 

per il triennio 2023 – 2025”; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
3 

VISTO  il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021; 

VISTO il D.Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 9 maggio 2017 

con il quale la Dott.ssa Maria Tiziana Putzolu è nominata Consigliera di Parità 

per la Regione Sardegna e risulta attualmente in carica in regime di prorogatio;  

PREMESSO  che l’Ufficio della Consigliera Regionale di Parità, funzionalmente autonomo, 

preposto alla promozione e controllo dell’attuazione dei principi di uguaglianza 

di opportunità e di non discriminazione tra uomini e donne nel mondo del 

lavoro ai sensi del D.lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii., è incardinato presso 

l’Amministrazione Regionale, nello specifico presso l’Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che deve 

garantirne la piena funzionalità; 

VISTA la Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) comma 130 – microaffidamenti di 

beni e servizi sotto i 5 mila euro, che ha modificato l’articolo 1, comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

PREMESSO  che la Consigliera di Parità, per lo svolgimento dei compiti ad essa affidati ai 

sensi del D.Lgs n. 198/2006 e s.m.i., quale presidio per il contrasto delle 

diseguaglianze di genere in ambito lavorativo, ha ravvisato l’esigenza di 

avvalersi del supporto di un consulente legale esperto, a cui designare la 

consulenza legale stragiudiziale in materia di lavoro, pari opportunità e 

discriminazioni di genere nei luoghi di lavoro da svolgere a supporto 

dell’Ufficio della Consigliera stessa nel periodo intercorrente dalla 

sottoscrizione della Lettera d’incarico fino al 31 di dicembre 2023; 

CONSIDERATA la professionalità e l’esperienza acquisita dall’Avv. Simone Auriemma in 

ambito regionale a garanzia di tutela e di consulenza legale stragiudiziale in 

materia di lavoro, pari opportunità e discriminazioni di genere nei luoghi di 

lavoro a supporto delle/dei lavoratrici/lavoratori vittime di discriminazioni di 

genere sul luogo di lavoro; 

DATO ATTO  che l’Avv. Simone Auriemma ha sottoposto alla Consigliera di Parità, il proprio 

C.V. con un adeguato preventivo di spesa, acquisito agli atti d’ufficio con Prot. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
4 

n. 286 del 08/05/23, per l’attuazione del servizio di consulenza legale 

stragiudiziale in materia di lavoro, pari opportunità e discriminazioni di genere 

nei luoghi di lavoro, da svolgere a supporto dell’Ufficio della Consigliera 

Regionale di Parità della Regione Autonoma della Sardegna, per un importo 

totale pari a € 4.950,00 (di cui onorari € 4.759,62 + Cassa Avvocati 4% € 

190,38); 

 VISTA  la nota prot. n. 288 del 08/05/2023 della Consigliera di Parità, acquisita agli       

atti dell’Assessorato del Lavoro con Prot. n. 25483 del 08/05/23, nella quale 

la stessa manifesta al Direttore Generale l’esigenza di farsi assistere dall’ Avv. 

Simone Auriemma, ritenuta figura idonea, qualificata e adeguata a ricoprire 

tale incarico per la comprovata esperienza in materia giuslavoristica; 

VISTA  la nota del Direttore Generale Prot. n. 26751 del 12/05/23, acquisita agli atti 

dell’Ufficio della Consigliera di Parità con Prot. n. 296 del 15/05/23, con la 

quale lo stesso Direttore Generale ha rilasciato il nullaosta con autorizzazione 

a procedere; 

ACCERTATA  dalla Consigliera, mediante comparazione dei prezzi praticati, la congruità del 

prezzo offerto per l’esecuzione del servizio di consulenza legale da parte del 

suddetto professionista, che risulta essere formulata su valori inferiori a quelli 

minimi stabiliti dal tariffario previsto dagli altri operatori economici per il 

medesimo servizio di consulenza legale; 

ATTESO che nell’ambito di competenza della Direzione Generale rientri l’attività di 

supporto dell’Ufficio della Consigliera di Parità e pertanto debba essere 

garantita la consulenza legale laddove la Consigliera manifesti la suddetta 

esigenza; 

CONSIDERATA quindi l’esigenza manifestata dalla Consigliera la quale ha esaminato l’offerta 

nel suo complesso e ritenuto congruo il preventivo presentato dal 

professionista Avv. Simone Auriemma per l’esecuzione del servizio di 

assistenza legale richiesto; 

RITENUTO  opportuno accogliere tale preventivo senza ulteriore indugio, stante il carattere 

di estrema urgenza di esecuzione del servizio di consulenza legale a supporto 

dell’Ufficio della Consigliera di Parità, che andrà a scadere in data 31/12/23;  



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
5 

PRESO ATTO che per il servizio suddetto non sussiste alcun obbligo di dover ricorrere al 

MEPA, alla luce dell’importo complessivo pari a € 4.950,00 (di cui onorari € 

4.759,62 + Cassa Avvocati 4% € 190,38);  

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC numero 4, di attuazione del Decreto Legislativo 50 

del 2016, stabilenti che per i contratti di importo fino a 5.000,00 euro è 

consentito alle stazioni appaltanti di poter procedere alla stipula del contratto 

previa acquisizione di un’apposita autocertificazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445 del 28/12/2020, anche 

secondo il documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici 

e speciale, ove previsti;  

ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto operatore attestata col DURC della 

Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense di Roma con Prot. n. 

113515/2023 del 15/05/23 in corso di validità, acquisito agli atti dell'Ufficio 

nella medesima data con Prot. n. 300 del 15/05/23; 

ACCERTATA la copertura finanziaria del CDR 00.10.01.00 sul capitolo SC01.5159, 

Missione 15, Programma 03, Titolo 1, del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTO il CIG acquisito per l’affidamento in oggetto: ZDB3B28167; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore Generale 

Dott. Roberto Doneddu, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

DICHIARATO  di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6bis della legge n. 

241/90 e del combinato disposto e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del codice 

di comportamento; 

 

ASSUME LA SEGUENTE 

 

DETERMINA 
 

ART. 1  L'autorizzazione a procedere all’affidamento diretto mediante Lettera di 

Incarico – ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 – all’Avv. Simone Auriemma, con Studio in Via Dante n. 42/A - 

09127 Cagliari – C.F.: RMMSMN88A16F839X e P.IVA: 03510360922 - Pec: 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
6 

auriemma.simone@pec.it - CIG: ZDB3B28167, per l’attuazione del servizio di 

consulenza legale stragiudiziale in materia di lavoro, pari opportunità e 

discriminazioni di genere nei luoghi di lavoro per un importo totale di € 

4.950,00 (di cui onorari € 4.759,62 + Cassa Avvocati 4% € 190,38) in 

accettazione del preventivo trasmesso alla Consigliera di Parità in data 

08/05/23 e acquisito agli atti con Prot. n.286 del 08/05/23. 

ART. 2 Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, la stazione appaltante stipulerà il 

relativo contratto in forma di scrittura privata, mediante sottoscrizione di lettera 

d’incarico. 

ART. 3 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore Generale Dott. 

Roberto Doneddu, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 50/2016. 

ART. 4 L’impegno delle somme necessarie sarà disposto con successiva 

Determinazione. 

ART. 5 La presente determinazione: 

 è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 

13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. 

Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. 

ord.; 

 è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, 

all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale; 

ART. 6 La presente determinazione è pubblicata: 

 in versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it; 

 per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo 

URL http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml. 

ART. 7 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199 del 1971, 

in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii., 

rispettivamente entro 120 ovvero entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 
7 

sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it 

(nell’apposita sezione “Atti” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del 

Lavoro). 

 

Il Direttore generale 
Dott. Roberto Doneddu 

(Firma digitale)1 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” 




		2023-05-17T18:21:05+0200
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-17T18:21:10+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




